方政发〔2017〕14号

方山县人民政府
关于印发方山县2017年农村困难家庭危房
改造工程实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县政府各有关单位：
《方山县2017年农村困难家庭危房改造工程实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                             方山县人民政府
                            2017年5月12日
[bookmark: _GoBack]
方山县2017年农村困难家庭危房改造工程
实施方案

    为了加快我县农村危房改造工作的进度，坚决打赢脱贫攻坚战，切实解决我县农村困难群众住房安全问题，确保本年度全县危房改造任务按时顺利完成。结合我县实际，特制定本实施方案。
一、指导思想、目标任务和基本原则
（一）指导思想。以党的十八大精神及十八届三中、四中、五中、六中全会精神为指导，以改善民生为目的，通过政府补助、个人自筹、政策扶持等措施，加快改善我县农村困难群众人居环境，推动农村住房安全保障制度建设。
（二）目标任务。紧密结合脱贫攻坚工作，重点解决四类重点对象（建档立卡贫困户、分散供养五保户、低保户、残疾人家庭户）及其他贫困户的住房安全问题，全面完成我县2017年危房改造任务及2014以来的尾欠任务。
（三）基本原则
1.科学规划，统筹推进。突出地方特色，塑造乡村风貌。选择村委班子强、村民积极性高的村庄，根据困难群众的经济状况，先易后难，分期分批推进，示范带动。
2.突出重点，厉行节约。农村危房改造以农户自筹为主，政府补助为辅，帮助农村经济最贫困，住房最危险的困难家庭，解决最基本的住房条件，帮助贫困危房户改造建设满足最基本的安全、经济、适用、节能、节地、卫生等要求的农房，防止大拆大建和形象工程。
3.多式并举，确保安全。以改变房屋院落面貌、消除住房安全隐患为目标，采取翻建、新建、修缮加固等方式，建设安全、实用、经济、节地、节能、卫生的住房。
4.节约用地，一户一宅。农村困难群众新的住宅建成入住后，由乡（镇）负责落实将原有危房拆除，收回原宅基地，防止原有危房再有人居住而发生安全事故和造成土地资源的浪费。原有危房的拆除工作由乡镇具体负责落实。
5.规范程序，严格管理。按照公平、公正、公开的原则和规定程序确定对象、落实补助、抓好验收，接受社会监督。
二、危房改造对象
改造对象为“农村经济贫困、住房危险的困难家庭”，重点是建档立卡贫困户、居住在危房中的五保户、低保户、贫困残疾人家庭、其它贫困户。
危房是指依据《农村危险房屋鉴定技术导则（试行）》鉴定属于整栋危险（D级）和局部危险（C级）的房屋。特别指出，根据2009年全省农村危房调查相关文件要求，所有的土窑洞均定为D级危房，属新建对象，一律不准维修。
三、建设标准
农村危房改造要执行最低建设要求，改造后住房建筑面积要达到人均13平方米以上（一人户面积不得小于20平方米）；户均建筑面积控制在60平方米以内，可根据家庭人数适当调整，但3人以上农户（含3人）的人均建筑面积不得超过18平方米。对于超出资金补助标准的部分，由农户自己筹资解决。屋面保持平整美观。
农村危房改造以农户自建为主，自建有困难且有统建意愿的，可帮农户选择有资质的施工队统建。100人以下的村庄，按吕梁市整村移民搬迁政策解决。
对于享受节能补助的农户，在施工过程中要保证节能效果，建议采取中空玻璃保温、屋顶增加保温层（油毡保温屋顶）或轻体增加保温层（水泥膨胀珍珠岩）等节能保温措施。因地制宜，各乡镇也可采用更适合当地的其它节能措施。
四、改造申报程序
农村危房改造，按照下列程序开展：
（一）个人申请。符合农村危房改造条件的家庭，向村民委员会提出书面申请，填写《山西省农村危房改造申请表》，并提供家庭成员的户口本、身份证、宅基地使用证（房产证）、五保证、低保证、残疾证等证件供审查并留复印件以备存档。
（二）评议公示。村民委员会对收到的危房改造申请，经村民代表会议进行评议，初定对象，并予以公示，广泛听取群众意见。评议公示后，对符合条件的，村民委员会签署意见报乡(镇)人民政府；对不符合条件的，应向申请人说明情况和依据。
（三）审查公示。乡(镇)人民政府对村民委员会上报的申请材料，要及时进行审查。必须采取入户调查、邻里访问、信函索证等方式，对申请人的住房和家庭经济情况等进行调查核实。调查人员在纸质档案上签字确认，住房和家庭经济情况的真实性由乡镇负责，危房改造对象有乡镇按危房改造户应具备的条件确定并报县危房改造领导组办公室备案，符合条件的，报县住建局、民政部门审批；不符合条件的，将材料退回所在村委会，并说明原因。确定结果应在乡(镇)人民政府政务公开栏进行公示。
（四）核准上报。县住建局会同民政部门，对乡(镇)人民政府确定的危房改造对象进行抽查监督。
（五）组织实施。各乡（镇）人民政府要严格按照有关要求，认真组织落实本地农村危房改造工作，并建立相应的工作目标和责任追究制度。
五、改造时限
2017年10月31日前竣工，2017年11月30日前进行农村危房改造竣工验收和资金发放，完成档案整理存档及电子档案信息录入工作，并做好危房改造总结工作。
六、资金管理
农村危房改造工作是省政府为民办的“五件实事”之一，在实施过程中农户档案的建立、改造前、中、后照片的拍摄与洗印都会产生费用，各乡镇要按照《中央农村危房改造补助资金管理暂行办法》（财社〔2011〕88号）的有关规定，安排必要的管理工作经费，加强对农村危房改造补助资金的使用管理。补助资金要实行专项管理、专款专用。严禁截留、挤占和挪用，不得在各级财政补助资金中提取工作经费。
七、工作要求
（一）加强危房改造管理
1.严格把握改造对象
确保危房改造对象认定公正，是关系农村危房改造工作成败的生命线，要坚持公平、公正、公开的原则，严格补助对象的审核、审批，决不允许拿指标做人情，切实把有限的补助资金用于经济困难，住房危险的农户。
已确定为异地搬迁的村庄不可列为危房改造对象。
2.强化工程质量和安全管理
各乡镇严格执行《农村危房改造最低建设要求》，对危房改造施工现场跟踪监督，重点加强对地基基础和主体结构施工的监督，及时发现和纠正主要结构和部件施工中存在的问题，要加强农村危房改造竣工质量安全检查，对检查不合格的限期整改。
3.加强工程验收管理
年度改造任务结束后由乡镇先组织进行竣工验收，并向县农村危房改造领导组办公室（县住建局）提交验收报告及合格户花名表，后由县危房改造领导组办公室（县住建局随机抽查20%的户）进行抽查验收。
    4.补助资金的发放
    县危房改造领导组办公室（县住建局）对乡镇危房改造工程抽验后,在乡镇验收的合格名单中剔除抽查验收中的不合格户作为合格名单，向县财政局申请拨付资金，资金下拨到乡镇后，由乡镇负责将涉及农村困难家庭危房改造户的补助资金必须以农户一卡通拨付发放。
（二）建立档案管理
各乡镇严格农村危房改造农户纸质档案管理，实行一户一档，批准一户、建档一户，规范有关信息管理，确保农户档案及时、全面、真实、准确归档。农户纸质档案应当包括档案表、农户申请、审核审批、公示、家庭成员身份证明、协议等材料。
（三）完善2016年扫尾工作
尽快完善2016年落实到户未竣工的任务，6月底前建成入住。
八、保障措施
（一）加强领导。为确保2017年农村困难家庭危房改造工作顺利实施，特成立“方山县农村困难家庭危房改造领导组”，具体指导、协调和实施全县农村困难群众住危房改造工程，各乡镇也要成立相应工作机构，认真实施好本乡镇农村危房改造工程。
    组  长：李溢涛    县政府县长
    副组长：崔  凯    县政府副县长
    成  员：李玉春    县住建局局长
        穆天新    县发改局局长
            薛万斌    县财政局局长
            赵永发    县民政局局长
            刘福胜    县国土资源局局长
            陈  冲    县审计局局长
薛晋军    马坊镇镇长
            张辇云    积翠乡乡长
            白  玉    麻地会乡乡长
            王满顺    圪洞镇镇长
李  军    峪口镇镇长
殷海龙    北武当镇镇长
崔军军    大武镇镇长
领导组办公室设在县住建局，办公室主任李玉春（兼），副主任胡荣珍。
（二）明确职责。农村危房改造工程是一项涉及面广、政策性强的系统工程，各相关单位要切实履行职责，搞好服务。县住建局负责农村危房改造工程的规划、组织、协调和督办工作，负责聘请中介机构进行农村住房困难群众危房鉴定工作，负责危房改造相关档案资料、文件的整理和上报工作；扶贫办、残联、民政局负责对上报农村危房改造对象的身份审核工作；国土资源局负责农村危房改造工程的土地审批工作；财政局负责农村危房改造工程补助资金的申请、拨付、监督工作；审计局负责农村危房改造工程的审计决算工作；扶贫办、农委负责农村危房改造工程的统筹、整合和协调工作。在危房改造对象认定过程中，乡镇要严格审查，进行公示，审查合格者，方可实施。乡（镇）政府作为具体实施的责任主体，负责全面实施。各乡镇要按照基本建设程序履行好农村危房改造工程有关审批、建设、使用及安全质量等全部监管职责。
（三）严格考核。考核工作由县农村危房改造工程领导组具体实施，实行乡镇自查、自纠，县领导组抽查验收，对农村住房解困工程从解困对象、立项审批、工程质量、资金使用、档案资料等各个环节进行严格的考核验收。对弄虚作假、虚报冒领危房改造资金的、对危房改造中存在质量和安全隐患的进行严肃查处，追究当事人责任。

附件：1.2017年农村危房改造任务分解表；
      2.方山县农村危房改造申报审批流程图；
3.乡（镇）住房危险性鉴定程序流程图；
4.方山县2017年危房鉴定表；
      5.山西省农村危房改造申请表；
      6.农村危房改造农户纸质档案表（样表）；
          7.农村危房改造农户纸质档案表（样表）填报要求；
      8.县农村危房改造工程验收表；
      9.农村危房改造最低建设要求验收表；
          10.2017年乡（镇）危房改造工程汇总表。
附件1：

方山县2017年农村危房改造任务分配表

	序号
	乡（镇）
	2017年任务分配（户）
	2016年落实到户未完工
	备注

1

马坊镇

765

116

2

积翠乡

63

75

3

麻地会

223

18

	4
	圪洞镇
	204
	7

	5
	峪口镇
	328
	36

	6
	北武当镇
	98
	3

	7
	大武镇
	245
	16

	合计

	1926
	271

附件2：

方山县农村危房改造申报审批流程图
 (
申请人提出申请：
申请人需提交的资料
1、农村危房改造申请书
2、农村危房改造申请审批表
3、身份证复印件
4、户口簿复印件
5、家庭困难证件复印件（低保证、残疾人证、五保证及其他相关证明材料）
) (
组织实施：
由乡（镇）政府和改造农户签订改造协议。改造
户按照改造协议制定改造方案，明确改造部位、进度计划和资金测算报乡镇批准后实施
。
) (
监督检查：
乡（镇）政府应经常性地督查检查改造情况，主要查看建设进度
和改造质量。县农村危房改造领导组办公室对工程进度的工程质量进行抽查检查。
) (
村民会议或村民代表会议评议、公示确定拟改造对象：
保存各级材料和
危房
全景照片（必须有户主）。
) (
公示7个工作日
) (
公示7个工作日
) (
乡（镇）政府组织验收：
乡（镇）政府，组织初步验收，要求每户必到，填写验收表。
) (
报县危房改造领导组，抽查验收：
报危房改造领导组，组织有关单位进行综合验收（入户抽查20%）。
) (
资料整理录入：
乡（镇）政府整理完善所有资料，报县农村危房改造领导组备案，同时进行系统录入。
) (
资金拨付和资料归档：
验收后符合条件的由乡镇政府提出申请，经农村危房改造领导组办公室审核后，补助资金由财政局拨付乡（镇）政府，由乡（镇）政府通过一卡通一次性发放到农户。乡（镇）政府及时收集整理资料归档，并报送农村危房改造领导组办公室存档。
) (
乡（镇）政府和相关民政部审核公示确定危房改造对象：
保存公示材料和危房全景照片，填写危房改造审批表。
)

附件3：

乡（镇）住房危险性鉴定程序
 (
受理
)

 (
初始调查
)

 (
场地危险性鉴定
)

                   危险                  安全

 (
检查检测
)

 (
住房危险性定性鉴定
)

                                等级A或B             等级为C或D

 (
住房危险性鉴定
)

 (
确定为危房户
)
 (
建议改造方式
)
	附件4：

方山县2017年危房鉴定表

	姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	建筑面积
	贫困类型
	评定等级

	鉴   定   组   意   见

	乡（镇）鉴定意见（章）
	民政部门鉴定意见（章）：
	村委鉴定意见（章）：

	  年   月   日
	年   月  日
	年   月   日

附件5:

山西省农村危房改造申请表

申  请  人：

所属乡（镇）：

填 表 日 期：

山西省住房和城乡建设厅
填 表 说 明

一、本表应用黑色、蓝色墨水填写，字体工整、字迹清晰。
二、本表首页中“困难户类型”一栏需写明低保户、低保边缘户、因灾因病返贫户、农村重点优抚对象。
三、本表首页中“申请危房改造方式”一栏需写明新建、改建、修缮、置换
或其它；“申请危房改造标准”一栏需根据所申请的危房改造方式写明
申请危房改造的建筑面积、用地面积、申请补助资金等情况。
四、本表应填写一式四份，并附以下申报证明材料：
1.农户申请书；
2.危房改造协议；
    3.户口本及家庭成员身份证复印件；
4.低保证明或其它符合危房改造条件证明复印件；
    5.现有房屋的土地证复印件；如有房产证，提供复印件；
6. 各乡镇将核定的危房改造对象公示材料；
    7.此表农户、乡镇政府、县民政局、县住房城乡建设局各留存一份。
五、此表为推荐样式，请各县（市、区）参照执行。

	申请
人员
基本
情况
	户主
姓名

	性别

	健康
状况

	照片

	困难户类型

	身份证号码

	家庭住址
	        县（市）   镇（乡）   村

	家庭
其他
成员
基本
情况
	姓名
	性别
	身份证号码
	健康
状况
	与户主
关系
	备注

	现（原）住房
状况
	建造
年份

	建筑面积
（平方米）

	间数

	结构
类型

	质量
状况

	申请
危房
改造
理由

	申请
危房
改造
方式

	申请
危房
改造标准

	自筹
资金
情况

 (
- 3 -
)
	附件6：

农村危房改造农户纸质档案表（样表）

	地　址　情　况

	省（自治区、直辖市）
	地区（市、州、盟）
	县（市、区、旗）
	乡（镇）
	村民委员会
	村民小组
	是否边境一线

	农　户　情　况

	户主姓名
	身份证号
	是否贫困残疾人家庭
	家庭人数
	民族
	农户
	上年家庭
	旧住房
	旧住房
	旧住房
	农户

	贫困类型
	年纯收入
	建造年代
	建筑面积
	结构类型
	联系电话

	改　造　情　况
	进　度　情　况

	改造原因
	改造方式
	建设方式
	改造后房屋
	改造后
	改造后
	列入计划的年度
	批准日期
	开工日期
	竣工日期
	是否

	结构类型
	房屋面积
	房屋产权

	已验收

	资　金　情　况
	建筑节能示范情况

	享受补助
	总投资
	各级政府
	农户危房
	农户其它
	是否建筑节能示范户
	建筑节能示范内容
	建筑节能增加的投资

	资金类型

	补助资金
	改造贷款
	自筹资金

	改造前照片（人与危房合照）

	改造中照片
	改造后照片（人与改造后住房合照）

	村委会意见
	（写明公示结果、建议危房改造方式和标准。）

盖 章：

                                   年    月     日

	乡镇
政府
审查
意见
	（如符合危房改造条件，写明建议危房改造方式和标准；否则写明不符合理由。）

盖 章：

                                  年    月     日

	县级
民政
部门
复核
意见

盖 章：

                                 年    月     日

	县级
住房
城乡
建设
部门
核准
意见
	（如核准同意，写明危房改造方式和标准；否则写明不符合理由。）

盖 章：

                                年    月     日

 (
- 19 -
)
	附件7：
农村危房改造农户纸质档案表

	类型
	项目名称
	填报要求
	选填
要求
	备选项
	说明

	地址情况
	省（自治区、直辖市）
	必填

	新疆生产建设兵团根据实际情况进行相应填写

	地区（市、州、盟）
	除省直辖县外，必填

	县（市、区、旗）
	必填

	乡（镇）
	必填

	村民委员会
	必填

	村民小组
	必填

	是否边境一线
	陆地边境县（团场）必填

	是，否
	陆地边境省份须设此项

	农户情况
	户主姓名
	必填

	身份证号
	必填

	家庭人数
	必填

	民族
	必填
	单选
	56个民族和其他

	农户贫困类型
	必填
	单选
	分散供养五保户，低保户，其他贫困户

	是否贫困残疾人家庭
	必填
	单选
	是，否

	上年家庭年纯收入
	必填

	旧住房建造年代
	必填
	单选
	无房户，建造年代

	旧住房建筑面积
	除无房户外，必填

	不必精确测量

	旧住房结构类型
	除无房户外，必填
	单选
	茅草房，泥草房，土窑，土坯、夯土房（无立柱），砖、石等简易砌体结构（无砖柱、构造柱，无圈梁等），竹木、木结构，砖木、石木、土木结构（木框架），砖混结构（有砖柱或构造柱，有圈梁等），钢筋混凝土结构，轻钢结构，其它结构

	农户联系电话
	有联系电话的，必填

	改造情况
	改造原因
	除无房户外，必填
	单选
	C级危房，D级危房，其它原因

	改造方式
	必填
	单选
	修缮加固、原址翻建、异地非集中新建、异地相对集中新建、房屋置换、无房户新建

	建设方式
	必填
	单选
	自建、统建

	改造后房屋结构类型
	必填
	单选
	茅草房，泥草房，土窑，土坯、夯土房（无立柱），砖、石等简易砌体结构（无砖柱、构造柱，无圈梁等），竹木、木结构，砖木、石木、土木结构（木框架），砖混结构（有砖柱或构造柱，有圈梁等），钢筋混凝土结构，轻钢结构

	改造后房屋面积
	必填

	不必精确测量

	改造后房屋产权
	必填
	单选
	归农户，归村集体，其他

	进度情况
	列入计划的年度
	必填
	单选
	2008年，2009年
	下达计划的年度

	批准日期
	必填

	开工日期
	必填

	竣工日期
	必填

	是否已验收
	必填
	单选
	是，否

	资金情况
	享受补助资金类型
	必填
	单选
	中央补助，省级补助，地市级补助，县级及以下补助
	按提供补助资金的最高行政级别选择

	总投资
	必填

	不含自家投工投劳

	各级政府补助资金
	必填

	各级补助资金之和

	农户危房改造贷款
	必填，无贷款填“0”

	农户其它自筹资金
	必填

	建筑节能示范
	是否建筑节能示范户
	必填
	单选
	是，否
	建筑节能示范省份须设此项

	建筑节能示范内容
	前项选“是”后，必填
	可多选
	墙体，门窗，屋面，地面

	建筑节能增加的投资
	同上

	因建筑节能高出的投资

	照片情况
	改造前照片
	除无房户外，必填

	其中至少有一张照片包含户主正面肖像。建筑节能示范户改造中照片须反映主要建筑节能措施施工现场

	改造中照片
	必填

	改造后照片
	必填

附件8：
	县农村危房改造工程验收表

	验收日期：    年    月    日

	乡（镇）、村   名称

	改造        总户数
（户）

	改造情况
	新建
	户数（户）

	总面积   (平方米）

	建筑结构

	修缮
	户数（户）

	总面积   (平方米）

	建筑结构

	置换
	户数（户）

	总面积   (平方米）

	建筑结构

	其它
	户数（户）

	总面积   (平方米）

	建筑结构

	 验
 收
 报
 告

	验
收
单
位
意
见
及
签
字
	村委（签字）：
	乡（镇）政府（签字）：

	县民政主管部门（签字）：
	县财政主管部门（签字）：

	县建设主管部门（签字）：

附件9：

农村危房改造最低建设要求验收表
 　   省（区、市）    　   县     　   镇（乡）      　   村
户主姓名   　　 身份证号　    　 　　　联系电话
开工日期竣工日期建筑层数 建筑面积      ㎡
验收日期验收人姓名联系电话
	序号
	检查项目
	检查结果
	填表说明

	有无及
完备性
	安全性
	观感质量

	1
	建筑选址
	/

	/
	1、根据《农村危房改造最低建设要求(试行)》逐项验收填写。
2、拟验收危改房符合《最低建设要求》第六条规定时必须验收第5项，否则不必验收；拟验收危改房如已设置第10、13项时必须验收，否则不必验收；两层及以上危改房必须验收第11、12项;一层危改房如已设置第12项时必须验收，否则不必验收。
3、验收合格项在相应的方格中填“√”，不合格的填“×”，不必验收的填“○”。
4、所有须验收项全部合格的视为验收合格，否则不合格，并在验收结论的相应方格中填“√”。
5、填写字迹须清晰工整，不得有涂改等痕迹。

	2
	功能分区

	/
	/

	3
	建筑面积

	/
	/

	4
	室内净高

	/
	/

	5
	地基
	/

	/

	6
	基础

	/

	7
	抗震措施

	/

	8
	墙体

	9
	门窗

	10
	梁、柱
	/

	11
	楼板

	12
	楼梯

	/

	13
	阳台、露台
	/

	/

	14
	屋面

	15
	室内地面
	/
	/

	16
	日照

	/
	/

	17
	采光

	/
	/

	18
	通风

	/
	/

	（其它需说明的事项）

验收结论：合格□    不合格□

验收人员签字                   验收单位（章）

年月日

	附件10:
2017年乡（镇）危房改造工程汇总表

	年    月    日

	村名称
	户数
	编号
	姓名
	身份证号码
	贫困类型
	改造方式
	开工时间
	竣工时间
	乡镇验收时间
	面积

	合计
	村户面积

	乡镇领导签字：           分管领导签字：           填表人：

  方山县人民政府办公室                    2017年5月12日印发

 (
- 25 -
)